
 Pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016. 
 

 1 

 
 

VALLE ORBA DEPURAZIONE S.r.l. 
Sede Legale: Loc. Iride n.28 – 15060 Basaluzzo (Al) 

Capitale Sociale €. 125.000,00 i.v. 
REA AL-264184 C.F e n.ro Registro Imprese di Alessandria: 80053440063 P.Iva: 01390570065 

tel. +39/0143/489153 – fax +39/0143/488477 - Sito internet: www.valleorbadepurazione.it 
Posta CER e-mail: valleorbadepurazione@legalmail.it  - e-mail: valleorbadep@gmail.com 

 
 
PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SEGUENTE INTERVENTO: ALLUVIONE OTTOBRE - NOVEMBRE 
2019. “INTERVENTO DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA COLLETTORE FOGNARIO 
LINEA TASSAROLO- GAVI”. REALIZZAZIONE NUOVA CONDOTTA PREMENTE 
TORRENTE LEMME PRESSO LOCALITA’BARACCHINO NEL COMUNE DI GAVI (AL).  
 
Codice Identificativo Gara (CIG): 87997317BD  
 
Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP): C83E19000090005.  
 

Verbale del Seggio Amministrativo - Seduta del 21 luglio 2021 

Addì 21 luglio 2021 ore 15:00, presso la sede di Valle Orba Depurazione S.r.l., aperta al pubblico,  

Premesso che: 
 
con Determinazione Prot. 76 del 18 giugno 2021: 
 

- è stata individuata, quale procedura di scelta del contraente cui affidare la i seguenti interventi: 
ALLUVIONE OTTOBRE - NOVEMBRE 2019. “INTERVENTO DI RIPRISTINO E MESSA IN 
SICUREZZA COLLETTORE FOGNARIO LINEA TASSAROLO- GAVI”. REALIZZAZIONE 
NUOVA CONDOTTA PREMENTE TORRENTE LEMME PRESSO LOCALITA’BARACCHINO 
NEL COMUNE DI GAVI (AL), la procedura negoziata preceduta dalla pubblicazione di Avviso 
esplorativo finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – ora art. 1, comma 2, lett. b), della legge n. 120 del 2020, come 
modificato dall’art. 49, comma 1, punto 2.2., D.L. 77/2021,  da aggiudicarsi, in conformità con quanto 
disposto dall’art. 36 - comma 9 bis - del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. applicando il criterio del minor 
prezzo; 

 
- sono state individuate le seguenti caratteristiche dell’appalto:  

 
√ importo lavori a base di gara: € 278.688,54 - IVA esclusa - di cui € 262.104,27 soggetto a ribasso, ed € 
17.584,27 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;  
 
√ costo previsto per la Manodopera: € 81.052,85; 
 
√ categoria lavori: OG 6 Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione; 

 
√ contabilizzazione lavori: a corpo; 

 
con Determinazione Prot. 91 del 07 luglio 2021: 

 



 Pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016. 
 

 2 

- è stata approvata la lettera d’invito e la modulistica complementare, predisposti in conformità alle 
disposizioni sopra citate, per l’affidamento, tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione di 
un bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dell’intervento in 
oggetto; 

- è stato disposto l’invito dei richiedenti risultati idonei a seguito della pubblicazione dell’avviso 
esplorativo; 

- è stato dato atto che il possesso dei requisiti di partecipazione autocertificati nella documentazione 
amministrativa presentata dagli offerenti, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., saranno oggetto di 
verifica ai sensi dell’art. 81 e 216, comma 13, del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso la Banca dati nazionale 
dei contratti pubblici e relativo utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC a seguito della Deliberazione attuativa n. 111 del 20.12.2012, aggiornata con 
Deliberazione n. 157 del 17.2.2016; 

- è stato nominato il Seggio di gara preposto alla disamina della Documentazione amministrativa ed 
all’assunzione dei provvedimenti di ammissione/esclusione dei concorrenti ad esito della fase di verifica 
della documentazione amministrativa nonché all’apertura e valutazione delle offerte economiche, nella 
seguente composizione: Geometra Stefano CAIRELLO –Funzionario Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico del Comune di Capriata d’Orba (AL), Responsabile Unico del Procedimento – in qualità di 
Presidente; Avv. Eleonora BUFFA – Funzionario Responsabile Ufficio Gare Pubbliche e 
Contratti della Provincia di Alessandria, in qualità di Membro esperto giuridico-amministrativo; 
Avvocato Eleonora VELLA – Avvocato Libero Professionista del Foro di Alessandria, in 
qualità di Membro esperto giuridico-amministrativo; Geometra Cesare OTTRIA – Funzionario 
Tecnico della Società – in qualità di Segretario Verbalizzante; 

- entro il perentorio stabilito nella Lettera d’invito – MERCOLEDÌ 21 LUGLIO 2021 ore 12:00 – sono 
pervenute le offerte dei seguenti operatori economici: 
 
1 SOMOTER SRL 
2. MARCHELLI SCAVI SRL 
3. COSTRUZIONI SCAVI E IDRAULICA SRL 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO 
 
Presso la sede di Valle Orba Depurazione S.r.l., il Presidente del Seggio amministrativo aperta al pubblico dà 
inizio alle operazioni. 
 
Non risultano presenti rappresentanti dei concorrenti. 
 
Il Presidente richiama preliminarmente la Lettera d’invito – paragrafo 18. “SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI 
GARA: APERTURA DELLA BUSTA A – VERIFICA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”. 
 
Il Seggio di gara procede pertanto a verificare il tempestivo deposito e l’integrità dei plichi inviati dai concorrenti, 
e una volta aperti, a controllare la completezza della documentazione amministrativa presentata. 
 
Si dà atto che la BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA deve contenere (paragrafo 15. 
dell’invito): 
 
“CONTENUTO DELLA BUSTA “A” – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
La BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA contiene: 

1) Domanda di partecipazione (MODELLO A); 
2) Documento di Gara Unico Europeo - DGUE (MODELLO B); 
3) Dichiarazioni Integrative (MODELLO B.1); 
4) Dichiarazione sicurezza (MODELLO C); 

DOCUMENTAZIONE A CORREDO 
5) PASSOE rilasciato dal sistema AVCPASS; 
6) Ricevuta di pagamento del contributo ANAC; 
7) Attestazione di qualificazione, rilasciata da una SOA regolarmente autorizzata, in corso di validità; 



 Pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016. 
 

 3 

8) Documentazione specificamente richiesta in relazione alle diverse forme di partecipazione”. 
 
 
Il Seggio di gara, riscontra la completezza della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti e la 
conformità della stessa alla lex specialis di gara. 
 
Il Seggio procede, in conformità al Paragrafo 19 della Lettera di invito, all’apertura delle BUSTE B “OFFERTE 
ECONOMICHE” – tutte debitamente sottoscritte. 
 
Il Presidente dà lettura delle stesse, che risultano formulate come segue: 
 
1 SOMOTER SRL – ribasso del 1,36%; 
2. MARCHELLI SCAVI SRL – ribasso del 5,54%; 
3. COSTRUZIONI SCAVI E IDRAULICA SRL – ribasso del 2,71%. 
 
La migliore offerta risulta essere quella formulata da MARCHELLI SCAVI SRL – per la quale viene proposta 
l’aggiudicazione - e per effetto della quale l’importo contrattuale viene definito in € 265.167,96 comprensivi di € 
17.584,27 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.  
 
Il Modello D – Offerta economica - di tutti i concorrenti - contiene inoltre correttamente la stima dei costi 
aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, 
nonché la stima dei costi della manodopera, ai sensi dell’art. 95, comma 10, D.lgs. 50/2016 cit. 
 

Essendo le offerte pervenute in numero inferiore a 10, non si procede all’esclusione automatica.  

Tuttavia la stazione appaltante si riserva la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 
anormalmente bassa, secondo le modalità indicate dall’art. 97 del D.lgs. 50/2016. Il   RUP procederà secondo 
quanto indicato al punto 20 della Lettera di invito. 

 
La seduta è tolta alle ore 16:00. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
F.TO Geometra Stefano CAIRELLO  
 
F.TO Avvocato Eleonora BUFFA  
 
F.TO Avvocato Eleonora VELLA  
 
 
 


